Capitulum. xliij.

Decimo prohibet primo prece-
pto inanis gloria. pui est pecca-
tum mortale. quo pprium dei
videlicet regis seculozū z immortalis
honor z gloria. j. Timo. j. tollit quod-
ammodo. Et Roman. j. Qui cum co-
gnouissent deū. non sicut deum glori-
ficauerunt. z obscurarunt est insipiens
cor eoz. De hoc videndum est primo
quāte prauitatis sit hoc viciū z pculū
Secdo q et quōplex sit inanis gloria
Tertio qn sit pccm mortale vel non.
Quā ad primū notandū fm Tho.
scda. ij. q. xxxj. q inanis gloria differt a
supbia. Nam supbia nō ē inanis gloria.

2. v. B. 11

Preceptum I Cap. XIII

nec appetitio eius, sed supbia est causa appetitiōis inanis glorie. Unde superbia facit appetere inordinate, propter excellentiam, et ex isto facillime movetur homo ad appetendum manifestationem eiusdem excellentie, et illa est appetitio inanis glorie. Et currere ibi potest quatuor. Nam vanegloriosus putat in se esse aliquid excellentia certa dignum, qualiter tamen non est, appetit ut alij hoc cognoscant manifestum fiat, vult ut hoc alij approbent laudent honorent, et in tali laude vel approbatione delectatur. Secundo notandum est eundem qui inanis gloria non sit semper peccatum mortale, est tamen valde periculosum peccatum triplici de causa. Primo, quia nulli persone parcat. Iuvenes impugnavit pro in vita patrum, de pueris, uno in duodecimo anno, alio in decimo quinto serpens ille ad monasterium portantibus, quos abbas flagellavit, cur non descerneret mitiores humiles esse corde. Senes execat, ut pro in solitario predicante, et missam cantante cathedram cum nullus adesset nisi pater observans. Nobiles persequitur, ut pro in Ezechia rege qui unica oratione obtinuit percussorem centum octuaginta quinque milium hominum. Alta oratione quodecim annos adiectos vitæ. Et regressum solis facientem triginta duas horas die, qui tandem elevatus, nisi penitentiam egisset deo valde displicuisset, ut dicit Cassianus de vitis, principalibus vitis. Et originali ter ponitur, iij. Reg. xx. Et Esa. xxxviij. et. xxxix. Rurales inflat, ut pro in fratre Mattam vestibulum alligavit eum ligatorem. Cui demon ait. O monache si maiora valeres, maiora faceres. Ne minus etiam sanctas inspicere nititur, ut pro de sancta Melania romana vidua trecentas libras argenti sancto Bonbone presentante, cui cum pater nihil grande responderet, mulier ait, pater trecentis libris sunt. Fidei pater. Si deo dedi-

si scit quantum, si mihi mercedem reddideris in celo. Viros sanctos decipit, ut pro de sancto Eleuterio abbate de quo refert Gregorius, iij. dialo. qui cum puer a demone nocte vexatus ad monasterium suum detulisset, et ibi puero existente ille pater diceret. Ecce frater, quomodo demon monialibus illis illudit, statim puer obfidei iterato, et pro Eleutherio ploians, imperat ut nemo cibum gustet nisi puer sanetur, quod cum fletu factum est nam istis orantibus demon abcessit, et pro deinceps humilior fuit. Secundo quia hoc vicium omnibus opibus se inflectit, malis quidem in his qui gloriantur cum malefecerint exultant in rebus pessimis Proverb. ij. Bonus etiam orationi, predicatōi, lectioni, correctioni, caritati, taciturnitati, vestimentis humilibus, religioso incessui, divinis officiis et similibus insidiat operibus ut pereat, quod alta vitia non faciunt. Unde Augustinus, in regula. Superbia etiam bonis opibus insidiat. Ideo sancti patres ut Cassianus refert, hoc vitium assimilaverunt cepe, ubi vna sublata pellicula continue decoranda alta restat. Item assimilatur scopulo maris ad quem illa nautis referta omnibus bonis statim mergitur. Item secundum Gregorium, latronem qui thesaurum in via recipit ostensum. Item secundum Chrysostomum, arbori iuxta viam plentate cuius poma raro maturescunt. Item veteri viri qui fructum tenerum statim destruit. Exemplum in vita patrum, ubi frater ut putabat devotus onagros in solitudine vocavit ut onera portaret, quod cum Anthonio frater retulisset, ait. Iste inquit est velut nautis plena divitijs periculo exposita maris. Post pauca aut tunc fletu Anthonio questum est quid fletet. Respondit, lapsus inquit illius de quo mihi dixistis, ite et videte in tanta eum fletu, inveniunt et repperunt et quinta die defunctus est. Tertio est hoc vitium detestabile, quia in omni loco ho-

minē reperit etiā in solitudine. **¶** Unde
beat^{us} Apolon^{us} cū quādecim annorum
exiit heremū intraret. et ibi per triginta
annos mansisset vocat^{us} ē ab angelo ut
exiret per verba sua egyptios cōverte-
ret plures. ait aufer a me quō spm̄ ina-
nissit gl̄ie. Cui anḡls subter pedes p̄ice
quicquid circa ceruicē tuā reptis quō factō
diabolū p̄iecit clamantē. et sic p̄mo li-
ber effect^{us} est. **¶** Itē de alio p̄ie q̄ cū ob-
sessos liberet impugnat^{us} ab hoc vicio
obtinuit obsideri. et tandē fratrum orōe
sanat^{us} liberat^{us} est a demone et ab inani
gl̄ia. Immo h̄ viciū viciū acrius insur-
git. Et p̄mū est in vite sancte inchoa-
tiōe. et vltimū in victoria. quō nec xpm̄
dimisit quā eū impugnet. et in p̄tima
capulo cū eo demon ascendit. **¶** Sūt autē
quāque remedia. Prīmū ut sollicitē vide-
amus ne in p̄ncipio medio aut in fine
opis boni vana gl̄ia se imisceat. h̄ oīa
in deo dirigam^{us}. s̄m̄ illud ps̄. Nō no-
bia dñe nō nobis. s̄ noi tuo da gl̄iam.
Sic sanct^{us} Thomas fecisse dicit^{ur} cru-
cifixō quā honorabat. cū pollice videlz
secrete crucē faciēdo sub scapulari. et
dicendo p̄fatū versiculū. Sc̄do vt vere
amur oīa opa n̄ra cū brō Job. sc̄. Ne
forte nisi fecerim^{us} vt debuim^{us}. s̄m̄ il-
lud Luc. xvij. Cū oīa feceritis quō prece-
pta sunt vobis. dicite. serui inuiles su-
mus quō facere debuim^{us} fecim^{us}. Ter-
tio p̄siderem^{us} quāntū malū faciat quō oīa
opa bona pōt destruere. s̄m̄ illud xpi.
Receperit mercedē suā. quō xps̄ ait de
ypocritis Matth. vj. Quarto vt opa
apparēter rara et bona occultem^{us} quā-
rum possum^{us}. vt nesciat sinistra quō fa-
ciat dextra tua Matth. vj. Quinto vt
orem^{us} p̄tra tātū viciū. **¶** Dñi sup̄ illud. j.
Thessal. ij. Deo quō p̄bat corda n̄ra. dicē
glo. Ut sibi nō hoibus placeam^{us}. quō
nisi ip̄e in nob̄ op̄e vitare neqm^{us}. Et
Aug^{ustinus}. ibidē dicit. Quas vires nocēdi
habeat hūane gl̄ie amor nemo sentit

nisi quō et bellū in dixerit. **¶** Quo ad se-
cundū principale notandū. quō gl̄ia in
p̄posito signat quō bonū alicui^{us} deueiat
in noticiā alteri^{us} vel alioz. et ad appro-
bationē eoz. Et sic appetere gl̄iam est
aliquē appetere vt bonū suūz verū vel
apparēs ventat in noticiā ad appro-
bationē alteri^{us} vel alioz. h̄ aliquē que-
rere gl̄iaz per exteriora facta. fit per hoc quō
aliquē opa sua agit. corā alijs. aut loq̄t^{ur}
aut quā manifestat per laudē alienaz. vt
quō honorat ab alijs. quō tūc vidētes eū
honorari maiora de eo estimāt. et ista
pertinet ad filias inanis gl̄ie. **¶** De quō
postea dicit. Sc̄do notādū quō nō oīs
appetit^{us} gl̄ie est malus. h̄ appetit^{us} ina-
nissit gl̄ie semp̄ est malus. **¶** Quāz vt Tho.
vbi prius dicit. Ad p̄fectionēz hominis
pertinet quō ip̄e se cognoscat. h̄ quō ip̄e co-
gnoscat ab alijs nō p̄tinet ad eius p̄fe-
ctionē. et iō non ē per se appetendū. pōt
tū appetit inq̄tum est vile ad aliquid.
¶ Dñi tripliciter est vile et licitū quō ali-
quis cognoscat ab alijs bonus. **¶** P̄mo
ad hoc vt de^{us} ab hoibus gl̄ificet. **¶** Dñi
Matth. v. Sic luceat lux via coram
hoibus vt videat opa bona et gl̄ificent
p̄tem vestrū qui in celis est. **¶** Secundo
ad hoc quō homines p̄ficiant in bono quō
in alijs cognoscūt. vt in p̄cedētī auto-
ritate etiāz patet. Et sic fecit ap̄tus. ij.
Cox. xj. et xij. vt discipuli sui per p̄seudo
ap̄tos nō deciperēt. vt eis plus cre-
derēt aut. Ter v̄rgis celsus suūz. et mul-
ta alia que ibi enumerat de se ap̄tis bo-
na. **¶** Tertio ad hoc quō ip̄e homo ex bo-
nis que in se cognoscit per testimoniū
um laudis a liene studeat in eis p̄fere-
rare et ad meliora p̄ficere. Et sic licet
habere curā de fama et eā tueri. Etia
sic fit in treugis quō sūt sup̄ graduētia
in vniuersitatib^{us}. Et s̄m̄ h̄ tria lauda-
bile ē quō quōs habeat curā de bono noīe
Et quō p̄uideat quōs bona corā hoib^{us}. nō
tū corā deo. **¶** Rom. xij. nō tamen quō in

hominū laude inaniter delectet. **Po** test igitur laudabiliter ad altoꝝ utilitate gloriā suā q̄rere. sicut et deus gloriā suā querit. nō p̄pter se sed p̄pter nos.

F Est ergo notandū hic q̄ in genere est gloria triplex. Una vera. Secūda vana. Tercia diabolica. Prima ē septuplex. Vera q̄ quis nullū p̄cti sibi p̄sciū est. De qua. ij. **Coꝝ.** Gloria n̄ra hec est testimoniū p̄sciētie nostre. **Vertoꝝ** q̄n dulcedo s̄cti sp̄s manifeste sentit. q̄ sp̄s sancti testimoniū dat sp̄itui nostro q̄ simus filij dei **Roꝝ.** viij. Sed hic cauendū est ne q̄s decipiat in dulcedine sp̄ualit̄ sentimētis. q̄ q̄daz sunt cōmunes malis et bonis alie sp̄ales tm̄ bonis. vt beat⁹ **Bern.** tradit in eplā ad fratres de mōte dei. **Verissima** ē eterna gloria. Alle tres sunt p̄us recitate. Tercio norandū q̄ gloriā suā p̄t quis querere vt p̄missū est. s̄ illud competit potissime p̄fectis viris. **Vnde** et **Matth.** v. **Xp̄us** discipulis ait et doctoribus Sic luceat r̄c. **Nec** tamē talibus semp̄ cōpetit. s̄ q̄n est notabilis necessitas vel utilitas. in firmis aut̄ et imp̄fectis non est tā cautum p̄pter p̄iculum inanis glorie. qz **fm** **Grego.** bona innotescere hoibus sine periculo vix fieri p̄t. Patent hec vbi prius p̄ aplm̄ qui ait. ij. **Coꝝ.** xij. **Inspiciēs** factus sum. id est. ad modū insipietis quodāmodo feci gloriādo. vos me coegistis scz malis facili ac-
quiescēdo doctorib⁹. **Secūda** gloria videlz vana fit q̄ntupl̄ **fm** **Tho.** **Primo** ex parte materie bone glorie paulo supra. cuz quis appetit q̄ alijs appareāt aliq̄ bona in se et illa approbent tanq̄ bona magna. q̄ t̄m̄ nō sunt in eo. vt cū appetit q̄ alij eū estimant doctuz. aut deuotum. aut multū doctum. aut liberalem. aut d̄uitem. aut pulcrū. nobilē. et sic de similib⁹. cū nō sit talis. aut cū appetit vt alij putēt eū

fecisse tale opus q̄ tamen non fecit. **Secūdo** gloria est vana cū quis querit gloriā de re q̄ nō est gloria digna vt de caduca re et fragili. sicut est pulcritudo corpis. diuinit̄. crispitudo crinū et h̄mōi. inane em̄ est. et vanū q̄ homo huiusmodi res caducas fragiles et modicas que cōmuniter magis nocēt q̄ profint tā magnas reputet. q̄ etiā gloriā de eis querit. et vult q̄ alij in eotalia noscāt et tanq̄ bona et magna reputent et approbent. **Tercio** est vana cū quis gloriā querit de rebus inutilibus et nocuis q̄ nō sunt apud multos graua p̄ctā reputata. vt de superfluis sumptibus in cōuiujs in vestib⁹. edificijs familia. et sit gl̄ia sic vana ex parte materie. **Quarto** est vana ex parte eius a quo q̄s gloriā querit. puta cuz quis appetit bona sua vera vel apparentia fieri manifesta hoib⁹. vt ea approbent. quozū tamen hoim̄ iudiciū est fallibile et incertū. vt hoib⁹ simplicibus mūdanis et secularibus. q̄ act⁹ hominū frequēter solum extrinsecus considerant. et multoties nō bona aut modicum bona estimāt magna et excellentia. imo frequēter de reb⁹ modicū aut nihil iudicare sciūt. **Vt** si quis appeteret doctus apparere ap̄d idiotas et rudes. quia de huiusmodi iudicare non sciunt. tales em̄ noscūt solum sensibilia et presentia. vt diuitias. potētā pulcritudinē. et similia modica. imo talia sunt bona minima nō media. vt virtutes. nec maxima vt beatitudinē faciētes. que tamē minima bona maxima estimāt. **Et** illos q̄ talia h̄nt estimāt gloriosos et reuerētuz tales et honorāt. vera aut̄ bona b̄ntes et vere bona. vt v̄tutes. isti nō noscūt. aut modicū reputant. aut parū p̄dunt. aut q̄s veteritas ē p̄mittunt. et t̄m̄ inane et vana est testimoniū huiusmodi bonoz ab eis q̄rere. **Quinto** nō gl̄ia fit ianis